
Zaubē dzimušajam gleznotājam Vilhelmam
Purvītim – 150

Izcilais gleznotājs – ainavists Vilhelms Kārlis Purvītis 1872.gada 3.martā dzimis Rīgas
apriņķa Zaubes pagasta “Jaužos”. Mācījies Zaubes (toreiz Jaunpils) draudzes skolā. Lai



arī kopš 1888.gada V. Purvīša tālākās dzīves gaitas nesaistās ar Zaubi, viņa gleznās
redzamas Zaubes ainavas, kuras sacerētas pēc dabā gleznotām skicēm. 

Mākslinieka dzimtā “Vecjaužu” mājas adrese administratīvi teritoriālo reformu gaitā
mainījusies, tā no kādreiz Rīgas apriņķa Zaubes pagasta šobrīd atrodas Ogres novada
Taurupes  pagasta  teritorijā.  Īpašumu  Nīderlandes  pilsone  Margrieta  Lestradena
(Margriet Lestraden) kā dāvinājumu nodevusi Imanta Ziedoņa fondam “Viegli”. Šobrīd
fonds “Viegli” uzsācis aktīvu “Vilhelma Purvīša mājas – muzeja” izveidošanas procesu. 

Muzeju vadītāja Žanete Grende kopā ar domubiedriem izveidojusi plašu aktivitāšu un
sadarbības  loku,  kā  rezultātā  arī  Zaubes  kultūras  nams,  Zaubes  pamatskola  un
iedzīvotāji  tiks  iesaistīti  “Vecjaužu”  muzeja  tapšanā.  21.janvārī  2022.gadā  Zaubes
kultūras namā notika pirmā muzeja veidotāju darba grupas sapulce, kurā fonds “Viegli”
mūs informēja par turpmāko 10 gadu sadarbības plāniem, par sakopšanas talkām,
remontdarbiem, “Radošuma centra” tapšanu un Brīvdabas izstādi piecu gadu garumā,
lai ikviens var apmeklēt muzeju “Vecjaužos”. 

Katru  rītu  Zaubes  kultūras  nams  saņem  no  fonda  “Viegli”  visdažādāko  kultūras
aktivitāšu apceri WhatsApp grupā “Rīta putra”. Vienotas kultūras sajūtas pārņem katru
rītu,  piemēram, izlasot par ekspedīcijas gaitu uz ASV pilsētu Columbus,  kur fonda
“Viegli” grupa devās apciemot Vilhelma Purvīša audžumeitu Marion, kuru 1940.gadā
bija adoptējusi Purvīšu ģimene, kundzei bez viena mēneša 100 gadi un viņa sniedza
vērtīgu informāciju, kas noderēs muzeja tapšanā.  

Informāciju sagatavoja:
Sandra Eglīte,
Zaubes kultūras pasākumu vadītāja 


